*O vos omnes qui transitis, attendite, et videte si est dolor sicut dolor meus. Attendite dolorem meum, ut in dolore meo viteatis dolorem vestrum. Dolor meus imago vestri doloris est. Quod attenditis in corpore meo, attendite et videte si similis dolor non est in corde vestro. Transitus a vobis ad me: retransite a me in vos, et videte si non est similis dolor in vobis, sicut dolor meus. Nolite flere super me, sed super vos ipsas flete, filiae Jerusalem (Luc. XXIII, 28). Vester ille dolor quem transitis, et non attenditis, magis est flendus quam dolor meus.*¹⁴³

Anche nelle *Rime* è presente un ipotetico destinatario esterno che viene chiamato a partecipare in termini di commiserazione alla situazione pietosa dell'io distrutto. L'io lirico richiede la presenza di un "tu" che compartecipi alla situazione di pietà; è una richiesta di commiserazione dolorosa, ma anche di riflessione. La situazione di dolore non è solo di chi soffre, ma è di tutti. Infatti nelle *Rime* l'io poetico chiede commiserazione, pietà per la propria condizione. L'interlocutore è chiamato a guardare la condizione di sbigottimento e dolore dell'io lirico, ma è invitato anche a meditare su quel dolore.

Lam. 1, 12

O vos omnes, qui transitis per viam,
attendite et videte
si est dolor sicut dolor meus

¹⁴³ S. Bernardo, *Meditatio in passione et resurrectione domini*, cit., col. 744.

La città di Gerusalemme, presentata come una donna, chiede agli interlocutori di rivolgere lo sguardo su loro stessi per verificare se il dolore che lei prova sia in realtà di tutti. Gerusalemme però non trova chi compatisce la sua condizione. Gli interlocutori si dimostrano indifferenti, il grido di richiesta di aiuto sembra cadere nel vuoto:

Lam. 1, 2

Plorans plorat in nocte,
et lacrimae eius in maxillis eius;
non est qui consoletur eam
ex omnibus caris eius

Lam. 1, 16

Idcirco ego plorans,
et oculus meus deducens aquas,
quia longe factus est a me consolator

In questi due versetti la donna piange, esplicita fisicamente il proprio dolore. Il pianto dovrebbe attirare l'attenzione, ma nessuno risponde. È da osservare la struttura che rimane invariata; al participio *plorans* per descrivere la condizione di colei che parla segue un riferimento alla consolazione: *consoletur* per indicare l'azione stessa del consolare, *consolator* per far riferimento a chi dovrebbe compiere tale gesto.

Lam. 1, 7

Recordata est Ierusalem
(...)
cum caderet populus eius in manu hostili,
et non esset auxiliator

Lam. 1, 17

Expandit Sion manus suas,
non est qui consoletur eam;